
 
MARGINALITA E FAMIGLIA    
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE  
 
  

DETERMINAZIONE N. 3867 DEL 19/05/2025 
 
Oggetto: REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA QUOTA SERVIZI SOSTEGNI PSICOLOGICI FONDO 
POVERTA’ 2023 CUP J71H24000010001 CIG B6B6926F01  
 
 
 

LA DIRIGENTE SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 
 
 
Vista la L.R.T. 24/02/2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale) che promuove l’attuazione dei diritti di cittadinanza sociale e delle responsabilità 
dei soggetti istituzionali e sociali per la costruzione di una comunità solidale e valorizza l’autonomia 
delle comunità locali da realizzare attraverso la cooperazione tra i diversi livelli istituzionali ed i 
soggetti pubblici e privati, inclusi quelli del terzo settore; 
 
Preso atto che la sopra richiamata L.R.T. 41/2005, agli art 2 e 3 stabilisce che il Sistema integrato di 
interventi e servizi sociali si realizza attraverso il coordinamento e l’integrazione tra i servizi sociali 
e i servizi sanitari, al fine di assicurare una risposta unitaria alle esigenze di salute della persona; 
 

Premesso che tra le competenze dell'Amministrazione Comunale/Settore Politiche Sociali e 
Sociosanitarie rientra lo svolgimento di attività a supporto della popolazione che versa in situazioni 
di bisogno e ritenuto opportuno favorire sinergie tra soggetti istituzionali e soggetti del Terzo Settore 
garantendo l'organicità degli interventi ed un approccio multidisciplinare al disagio delle persone e 
delle famiglie vulnerabili; 

Preso atto che  grazie alla progettualità destinata alle famiglie vulnerabili denominata Fondi famiglia 
2023 realizzata in collaborazione con l'Associazione Ceis Livorno onlus Impresa Sociale  si è avviata 
in forma sperimentale l'apertura di uno sportello di ascolto per favorire l'accesso ai servizi pubblici e 
potenziare le  relazioni sociali tra cittadini e servizi verificando l'importanza di un ascolto e di un 
colloquio con l'utente secondo un approccio psicologico;   
 
Verificato che: 
 
all'interno delle linee guida Quota Servizi Fondo Povertà sono elencati le prestazioni che possono 
essere realizzate a favore dei soggetti beneficiari ADI nonché nuclei e individui in simili condizioni 
di disagio economici secondo il  Nomenclatore Nazionale degli Interventi e Servizi Sociali 2013 che 
al punto G1 tra i servizi di prossimità annovera anche interventi  di sostegno psicologico; 
 
per la promozione dell'empowerment individuale è fondamentale che il soggetto rimanga 
protagonista del proprio percorso di cura e di riequilibrio, e che per sostenere i cittadini risulta utile 
realizzare brevi percorsi di sostegno psicologico in particolare orientati ad alcuni compiti di vita  o su 



alcuni ambiti particolari o in presenza di eventi critici che siano tesi alla possibilità di scoprire le 
proprie risorse interne consolidandole in nuovi e più adeguati comportamenti prosociali. 
 
nell'attuale contesto le azioni di sostegno integrato possono affiancare utilmente, in regime di 
prossimità, quei soggetti vulnerabili, talvolta anche portatori di un ruolo genitoriale,  che richiedono 
percorsi di ascolto, di orientamento e sostegno psicologico per individuare con loro nuove strategie 
per le possibili risoluzioni dello stato di disagio socio relazionale e psicologico; 
 
Considerato che al momento la programmazione dell'attuale sopravvenuta necessità di servizi di 
sostegno psicologico da rivolgere ai beneficiari ADI ed altri soggetti -nota p. 12295/24 del Ministero 
del lavoro risulta essere  di 1.200 ore di servizio pari ad un importo di € 36.000,00; 

Ritenendo inoltre che le attività offerte al cittadino a seguito di una validazione della utilità da parte 
dei servizi sociali pubblici andranno così a rinforzare e migliorare la collaborazione con il Servizio 
Sociale Professionale attraverso la corresponsabilità rispetto al proprio percorso di sostegno 
psicologico. 
 
Vista  la variazione di bilancio n.4/2025 del REIMP. CONTR. MINISTERO DEL LAVORO 
FONDO POVERTA' 2023 CONTRATTI DI SERVIZIO_MARG - DA E. 461/2 - REIMP. AVANZO 
VINC. U. 10502/10 REIMP. AVANZO VINC  per € 320.000,00 che si rende necessaria per dare 
copertura finanziaria ai servizi in procinto di essere attivati dagli uffici per i beneficiari ADI ed altri 
soggetti - nota p.12295/24 del Ministero del Lavoro in particolare per il servizio di educativa 
domiciliare; 

Vista la determinazione dirigenziale  n. 962 del 10/02/25 di variazIone esecutiva con cui è stata  
riapplicata una parte della Quota Servizi Fondo Povertà 2023 sul Cap 10502/10 annualità 2025 
“REIMP. CONTR. MINISTERO DEL LAVORO FONDO POVERTA' 2023 - CONTRATTI DI 
SERVIZIO_MARG”  pari ad € 320.000,00; 

Preso atto della procedura di affidamento che si è svolta telematicamente sul portale della Regione 
Toscana START ed in particolare dell'offerta tecnica presentata dall'Associazione Ceis Livorno 
Onlus Impresa Sociale il quale si è reso disponibile a realizzare la quota servizi sostegni psicologici 
– Fondo poverta 2023 - CIG B6B6926F01  CUP J71H24000010001  fino ad esaurimento delle risorse 
e comunque entro il 31/12/2025 per la programmazione e realizzazione di n° 1.200 ore di sostegno 
psicologico integrato da realizzarsi presso le sedi messe a disposizione dall'Amministrazione 
Comunale e/o anche nei locali messi a disposizione dall'impresa al costo unitario orario di € 30,00/h  
per un importo complessivo pari a € 36.000,00 esenti Iva art.10 DPR 26/10/1972 n. 633 così come si 
evince dai documenti allegati alla presente parte integrante; 
 
Preso atto: 
delle autocertificazioni rese ai sensi degli art. 94, 95, 96 e 98 del D. Lgs. 36/2023 dalla  
dall'Associazione Ceis Livorno Onlus Impresa Sociale conservate agli atti, 
della regolarità contributiva dall'Associazione Ceis Livorno Onlus Impresa Sociale attestata con 
DURC protocollo INPS_44475207  con scadenza 02/06/2025 ; 
richiamato l'art. 52 comma 1 del  D. Lgs. 36/2023 in merito al controllo sul possesso dei requisiti 
per gli affidamenti diretti fino a 40.000 euro; 
 

Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e che non 
sussistono, in capo alla sottoscritta, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, 



Dato altresì atto che il Rup ha  dichiarato l'assenza di conflitto di interesse, come da dichiarazione 
conservata agli atti dell’ufficio; 
 
Ritenuto  opportuno: 

 approvare tale affidamento ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 al Ceis 
Livorno Onlus Impresa Sociale P.I. 00675350490 Via della Chiesa di Salviano, 10, 57124 
Livorno per un importo pari ad € 36.000,00 esenti Iva art.10 DPR 26/10/1972 n. 633, fino a 
esaurimento delle risorse e comunque entro il 31/12/2025; 

 
  impegnare la somma di  € 36.000,00  esenti Iva art.10 DPR 26/10/1972 n. 633  sul  10502/10 

annualità 2025 “REIMP. CONTR. MINISTERO DEL LAVORO FONDO POVERTA' 2023 
- CONTRATTI DI SERVIZIO_MARG” – Piano Finanziario 1.03.02.15.000 PEG 2025-2027, 
esercizio 2025 a favore di  Ceis Livorno Onlus Impresa Sociale CF.92001420493 Via della 
Chiesa di Salviano, 10, 57124 Livorno; 

 
Visti: 

 la deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione nuova 
macrostruttura dell'Ente"; 

 l'Ordinanza del Sindaco n. 293 del 25/07/2024 “Riorganizzazione dell'Ente di cui alla 
Macrostruttura ex Deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024: Conferimento incarichi 
dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/24 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 

 la delibera della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 ; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 28/01/25 con la quale è stato approvato il PIAO 2025-
2027 del Comune di Livorno contenente, tra l’altro, la sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e 
Trasparenza” e il relativo allegato, composto da Parte Generale, Schede di gestione del 
rischio corruzione e Sezione Amministrazione Trasparente – elenco obblighi di pubblicazione 
ed in particolare il punto 9 (Parte Generale) dell’allegato della sezione “Rischi corruttivi e 
trasparenza” del PIAO 2024-2026 dedicato alla disciplina della misura anticorruttiva della 
Rotazione del personale; 

 la determinazione del Direttore Generale n. 120 del 09/01/2025, come rettificata con 
determinazione n. 168 del 10/01/2025 con cui è stato approvato il nuovo quadro degli incarichi 
di Elevata Qualificazione, nonché le competenze ad esse associate a ciascun incarico; 



 la determinazione dirigenziale n° 1322 del 20/02/2024 ad oggetto:” Nomina funzione responsabile 
del procedimento – R.U.P. - per le procedure di affidamento diretto ai sensi del D.lgs. 36/2023 ai 
titolari di incarico di elevata qualificazione (ex posizioni organizzative) del settore politiche sociali e 
sociosanitarie 

 la Determinazione n. 618  del 29/01/2025 con la quale sono stati conferiti, con decorrenza 
01/02/2025, gli incarichi di elavata qualificazione del Settore Politiche Sociali e 
Sociosanitarie, fra cui quello dell'Ufficio Marginalità e Famiglia, alla Dott.ssa Monica 
Moschei, 

 la  Deliberazione Giunta Comunale n. 103 del 21/02/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Operativo della Rotazione del Personale (2025) pubblicato all’Albo Pretorio del Comune e 
trasmesso a cura del Settore “Risorse Umane, Organizzazione e Controllo” a tutti i dipendenti, 
dirigenti ed organizzazioni sindacali con e-mail del 27/02/2025; 

 la Determinazione n. 1555 del 27/02/2025 relativa all'applicazione delle misure di prevenzione 
alternative e/o complementari alla rotazione ordinaria di cui agli artt. 12 e 15 del Piano 
Operativo di Rotazione del personale anno 2025 del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie, 
tra cui quello con incarico di Elevata Qualificazione “Marginalità e Famiglia” per il processo 
esposto a rischio corruttivo molto elevato denominato "Erogazioni prestazioni assistenziali" 
ed per il processo esposto a rischio corruttivo elevato denominato  "Inserimento dei minori in 
strutture residenziali"(Allegata scheda n. 1), oltre che per il personale  titolare di funzione di 
responsabilità “Gestione Servizi e Strutture per minori” relativamente al processo esposto a 
rischio corruttivo elevato "Affidamento dei minori in strutture residenziali" (Allegata scheda 
n. 5); 

Vista la determina n. 2080 del 19/03/2025 recante oggetto"Applicazione delle misure alternative e/o 
complementari alla rotaione ordinaria di cui all'art. 12 e 14 del Piano operativo della rotazione del 
personale anno 2025, area rischio trasversale Contratti Pubblici e relativi allegati 1, 2 , 3 e 4; 

Dato atto del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016,  D.Lgs.196/2003 e s.m.i.) 
in relazione alla redazione del presente atto; 

Dato altresì atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione; 

Visti: 

 lo Statuto del'Ente; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 161 del 26/07/2018; 



 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, con particolare riferimento all’art. 183 co.7, che 
prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Verificato quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 nonché nell’art. 191 del TUEL; 

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, espressa 
telematicamente in forma digitale da parte del Responsabile dell'Ufficio Marginalità e Famiglia, 
Dott.ssa Monica Moschei; 

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale 
telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “on-line”; 

 

In virtù dei poteri conferitigli dal vigente ordinamento, 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di approvare l'affidamento per la realizzazione della Quota servizi sostegni psicologici – Fondo 
Povertà 2023 - CIG B6B6926F01 CUP J71H24000010001 per un importo complessivo pari a € 
36.000,00 esenti Iva art.10 DPR 26/10/1972 n. 633 fino ad esaurimento delle risorse e comunque 
entro il 31/12/2025 così come si evince dai documenti allegati alla presente parte integrante ai sensi 
dell'articolo 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 a Ceis Livorno Onlus Impresa Sociale P.I. 
00675350490 Via Chiesa di Salviano, 10 - 57124 Livorno; 
 
2. di impegnare a favore del Ceis Livorno Onlus Impresa Sociale CF.92001420493  Via Chiesa di 
Salviano, 10 - 57124 Livorno Codice fornitore 6902 il seguente importo: 
€ 36.000,00 esenti Iva art.10 DPR 26/10/1972 n. 633 per la realizzazione della Quota servizi sostegnoi 
psicologici – Fondo Povertà 2023 - CIG B6B6926F01 CUP J71H24000010001- sul Capitolo U 
10502/10–“REIMP. CONTR. MINISTERO DEL LAVORO FONDO POVERTA' 2023 - CONTRATTI DI 
SERVIZIO_MARG” – Piano Finanziario 1.03.02.15.999 PEG 2025-2027, esercizio 2025; 
 
3. di trasmettere, ai sensi dell'art. 183, c.7 del D.Lgs. 267/2000, il presente atto ai servizi finanziari, 
affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini del 
suo perfezionamento; 
 
4. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti in 
bilancio ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e con le regole di finanza pubblica; 
 
5. di dare atto della regolarità contributiva, certificata dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) in corso di validità rilasciato per Ceis Livorno Onlus Impresa Sociale dalle 
competenti Amministrazioni Pubbliche e acquisito agli atti da parte degli uffici; 



 
6. di attestare che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Monica Moschei, Responsabile 
Ufficio Marginalità e Famiglia del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie del Comune di Livorno. 
 
La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione 
delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line approvato 
con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.  
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 

 CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 




